
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/293408;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SUANE BENTES DA SILVA 
CRUZ, ocupante da função Agente Administrativo, matricula nº 
57201019/1, lotada na Divisão de Controle e Movimentação 
de Pessoal (SOP) contar de 22/06/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de RAIMUNDA ASSUNÇÃO 
DA CONCEIÇÃO (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 382554
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: MARIA LAIDES PEREIRA BARROS
Processo nº 2018/423070
Valor: R$ 1.549,83
Justifi cativa o valor de R$ 1.549,83 é decorrente à folha 
suplementar de pagamento de 13º salário de abono de 
permanência de 2015 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 382576
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02297
Valor: R$ 21.065,73
Data de emissão: 09/11/2018
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
CNPJ: 12.401.269/0001-69
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382763
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: MARIA IZABEL FIGUEIREDO
Processo nº 2018/423091
Valor: R$ 1.009,87
Justifi cativa o valor de R$ 1.009,87 é decorrente à folha 
suplementar de pagamento de 13º salário de abono de 
permanência de 2011 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 382581
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02294
Valor: R$ 7.110,00
Data de emissão: 09/11/2018
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: D.C.S. VASCONCELOS EPP
CNPJ: 01.009.452/0001-05
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382749
PORTARIA Nº 863/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/464932 
de 17/10/2018.
RESOLVE: 
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 17/10/2018, a servidora 
CAROLINA TRINDADE PINTO DA SILVA, Médico, matrícula nº 
57229611/2, lotada na Divisão de Oftalmologia – TX, admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
17/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2018. 
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 382786
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: ARIETE LEÃO DO ESPÍRITO SANTO
Processo nº 2018/423111
Valor: R$ 703,76
Justifi cativa o valor de R$ 703,76 é decorrente à folha suplementar de 
pagamento de 13º salário de abono de permanência de 2014 a 2017.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103 Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382580

PORTARIA N° 861/2018- GAB/DG/HOL. 
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
 CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2018/317626 de 16/07/2018.
 RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 770/2018 
- GAB/DG/HOL do processo nº 2018/317626 de 16/07/2018., 
publicado no DOE: nº 33.715 de 05/10/2018 da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar constituído pelos servidores 
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA (Presidente) Técnico em 
Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matricula nº 
57194689/3, ELCI DE CASTRO GOMES (membro), Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº 5594995/2 e LUIZ FLAVIO AREAS (mem-
bro), Farmacêutico Bioquímico, matricula 5352398/2.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2018.
 LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382842
PORTARIA Nº 852/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/445343;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TATIANA DE PINHO 
AYALA, ocupante da função Auxiliar de Enfermagem, matricula 
nº 5813727/1, lotada no Centro de Nefrologia, contar de 
04/10/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de GILSON DE OLIVEIRA AYALA (Pai) sem prejuízo 
de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382783
PORTARIA Nº 851/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/294122;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JULIO CARLOS BENTES DA 
SILVA, ocupante da função Assistente Administrativo, matricula 
nº 5908664/1, lotado no Setor de arquivo Medico, a contar de 
22/06/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de RAIMUNDA ASSUNÇÃO DA CONCEIÇÃO (Mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de outubro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382556
PORTARIA Nº 854/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora SONIA REGINA DOS 
SANTOS OLIVEIRA que se deu na data de 22 de setembro de 
2018, processo nº 18/472919 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
SONIA REGINA DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula 5813719/1, 
ocupante da Função Auxiliar de Enfermagem, lotada no C.T.I. 1 
(Clinico), a contar de 22 de setembro de 2018 a 29 de setembro 
de 2018 conforme certidão de casamento nº 065623 01 55 2018 
2 00169 023 0047423 57.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 382785
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02296
Valor: R$ 1.935,00
Data de emissão: 09/11/2018
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018

Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DMC – DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MATERIAL 
E NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI - EPP
CNPJ: 21.496.833/0001-65
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382760
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02293
Valor: R$ 9.800,00
Data de emissão: 09/11/2018
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382746
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE02295
Valor: R$ 17.935,00
Data de emissão: 09/11/2018
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: B L CARDOSO EIRELI
CNPJ: 21.544.918/0001-71
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 382754

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 652/2018/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 26 de fevereiro de 2015, publicado no DOEPA nº 
23.836 em 27 de fevereiro de 2015,
considerando os termos do memorando n° 367/2018-DEPE/
FSCMP,
RESOLVE:
DESIGNAR o Prof. Dr. SILVESTRE SAVINO NETO, Id. Funcional: 
5762308/2, para responder pela Coordenação do Programa 
de Pós Graduação Gestão e Saúde na Amazônia - Mestrado 
Profi ssional Gestão e Serviços em Saúde, à contar de 23/10/2018, 
até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, XX de novembro de 2018.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 382584

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): CARLOS ALBERTO COSTA DO AMARAL
ID.FUNCIONAL:5910256/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 03/10/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Belém, 06 de NOVEMBRO de 2018

 Protocolo: 383128

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 641/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO a tramitação através do Memorando nº 
369/2018-GDIE/FSCMP, de 04/11/2018;


